- Urbs medio posita est, nomen celabitur urbis,
 Ne cineri tumulum det, precor, illa meo.
 Quod si forte roges aliquid de maenibus urbis,
 Accipe: iam longo procubuere die.
- 25 Quin etiam nuper fatis exortus iniquis
 Mulciber in cineres plurima tecta dedit.
 Nunc quoque flammaram vestigia multa supersunt,
 Undique semiustae stantque, iacentque trabes.
 Fecerit hoc ignis, non mitior ignibus unda est;
- 30 An noceat, dubites, ille, vel illa magis.
 Hic, ubi nunc domus est, lintres errare videbis,
 Auctior hiberna cum fluet amnis aqua.
 E foribus tumida Russus piscatur in unda,
 Redditur et damnis dives ab ipse suis.
- 35 Nos vigiles noctis traducere cogimur horas:
 Excutitur raucae murmure somnus aquae.
 Tunc mihi, quanquam alias, sed tunc mihi ferrea nox est
 Tunc ego me surdis auribus esse velim.
 Fallor, an et nostrae vis nosse palatia Romae?
- 40 Aspice de stipula, straminibusque casas.
 Has quoque deformes fumo, quia semper in illis
 Uritur accenso populus alba foco.

21 nomen celabitur urbis **M2** urbi cognomen ab Ungo: | 22 **M2** Hostibus o sedes sit, precor, illa meis. | 24 **M2** En mea versiculis sensa duobus habe. | *Post v. 24 in M2* Dira loco facies, pecorique patentior omni / Terra sub arctoo non iacet ulla polo. / Quos sibi duxerunt cives ex aggere muros, / Hi quoque iam longo procubuere die. | 32 hiberna... amnis aqua **M2** hibernis... Ungus aquis. | *Post v. 32 in M2* Fluctibus et late segetes involvit, et agros / Quaque vident oculi, nil, nisi damna, vident. | *Post v. 38 in M2* Horrida finitimos disiungunt saxa Polonos, / Et nisi montanis non ad eunda feris. / Hae, nisi quas rapiant pecudes, haec terra negaret, / Disiicerent sparsos per nemus omne greges. / Pro grege, qui non est, homines (quis crederet?) ipsos / Saepe ferox avido dissipat ore lupus. / Assiduo boreas iactatis insonat alis, / Fluminaque immodico frigore vincta tenet. / Non procul hinc iuga sunt, lentum spirantia nitrum, / Iudicio frigus nascitur inde meo.

21. Itt ugyan nem nevezi meg, de más versekből és az életrajzból tudható, hogy Ungvárról van szó. | 24. Ovid. *Fasti* II, 58. | 26. Mulciber – azaz Vulcanus (Héphaisztosz) a tűz istene a görög-római mitológiában | 31. Ovid. *Fasti* II, 391.

- Hic pecus, hic homines tecto stabulantur eodem,
 Cum sue, cum vacca femina, virque iacent.
- 45 Non locus artifices humanis usibus aptos,
 Non, quibus inviti saepe caremus, alit.
 Quam facile est vento fractas reparare fenestras,
 Frangat, et hic nemo, qui repararet, erit.
 Aeger es, ut valeas, poscit medicamina morbus:
- 50 Cassoviam famulo longa terenda via est.
 Quem si forte nives, praeruptaque saxa morentur,
 Iam tepido cineri tunc medicina datur.
 Magna queror: pingues qui vomere verteret agros
 Quaeritis? Agricolas vix habet iste locus.
- 55 Fert eadem pecori tellus alimenta, virisque;
 Semen humo spargunt, Tengericamque vocant.
 Inde venit panis, nec non genus omne ciborum,
 Hasque domi fruges angulus omnis habet.
 Qui bove nos ista vesci regione putarit,
- 60 Fallitur: hic pingui pro bove vacca cadit.

Post v. 38 in M2 Horrida finitimos disiungunt saxa Polonos, / Et nisi montanis non ad eunda feris. / Hae, nisi quas rapiant pecudes, haec terra negaret, / Disicerent sparsos per nemus omne greges. / Pro grege, qui non est, homines (quis crederet?) ipsos / Saepe ferox avido dissipat ore lupus. / Assiduo boreas iactatis insonat alis, / Fluminaque immodico frigore vincta tenet. / Non procul hinc iuga sunt, lentum spirantia nitrum, / Iudicio frigus nascitur inde meo. | **Post v. 44 in M2** Quid memorem cultus? Ursum videatis amici, / Cum spatians vicos, aut fora Russus obit. / Fortunae exilio melioris, credo, parentant, / Hinc pullae vestes, hinc niger ille color. / His tectos videas, accedant cornua fronti, / Cornigeros iures hic habitare Deos. / Quam bene, quod similes cultus, similisque penates, / Quin etiam nomen Russus, et ursus habent! / Sive igitur spectem cives, (ignoscite fasso) / Quot video, totidem suspicor esse feras. / Sive locum, locus est multo tristissimus, et quo / Vix aliquid toto vilis orbe datur. | **45 locus M2 ille** | **46 Non M2 Et** | **53 pingues qui vomere M2** steriles ferro qui | **Post v. 58 in M2** Hanc ubi gustarit, non advena ferre valebit / Ore, sed ad passus expuet inde duos. / Ipse ego nescio qua nuper levitate volebam / Sumere sed vomitu reiicienda fuit. | **60 pingui M2 solito**

50. Cassovia – azaz Kassa; Ungvár–Kassa távolsága kb. 100 km, melyet gyalog kb. 20 óra, tehát kb. 2 nap, lóval élénk ügetésben (14 km/h átlaggal számolva) 7 óra; váltott lovakkal, vágóban (50–60 km/h átlagsebességgel) kb. 2 óra alatt lehetett megtenni. | **56.** Tengerica – azaz tengeri, kukorica.

- Vacca cadit macie iam dudum exhausta senili,
 Quam levis impulsu sterneret aura suo.
 Hac ego cum lances coram bullire viderem,
 Saepe fuit stomacho nausea facta meo.
 65 Neve peregrinos incassum quaerite potus,
 Saepe peregrinus vel bona potus aqua est.
 Quam, precor, ille bibat, gravior cum decidit imber,
 Qui negat haec vera me cecinisse fide.
 Pinguibus adsueti procul hinc discedite tortis,
 70 Nil hic tale tulit, nec feret ulla dies.
 Dactylus, aut ficus, mensis illata secundis
 Delicias isthic inter habenda forent.
 Siquis erit citrini redolens a cortice pomi,
 Ille cibus vere prodigiosus erit.
 75 Haec ego, quae quondam ut famae mendacia risi,
 Experior damnis omnia vera meis.
 Hic tamen a vulgo paradisi creditur esse:
 Qui putat hoc, oculis detrahit ille suis.
 Inclite si quondam talis paradisi fuisti,
 80 Utiliter primus mala comedit homo.
 Sed tamen est aliquid studiis formare iuventam,
 Delicias nunquam non habet ille labor.

61–62 M2 Vacca cadit, tristi macie deformis, ut illam / Aura levis subito sternere possit humi. |
 63 cum lances coram M2 dum lances coram | 64 Saepe fuit M2 Non semel est | 66 Saepe M2
 Nempe | 68 M2 Qui mihi vivat, ubi nunc quoque vivit, ait. | 71 Dactylus M2 Raphanus |
 Post v. 76 in M2 Cetera praetereo (longum, si singula narrem) / Vera quidem, vera sed caritura
 fide. | 80 mala comedit M2 foedera rupit | Post v. 80 in M2 Hic igitur lachrymans ego sum,
 licet esse recusem, / Et dum longus adhuc transeat annus, ero. / Quid mihi nunc animi
 superesse putabitis, inter / Semiferasque homines, semihominesque feras? / Saepe ad vestras
 tendens mea brachia partes, / Cur procul, exclamo, Daedale penna tua est? / Vane! Quid o
 condi post fata cadaver, / Carpathicis spargi sed magis opto iugis. / Siquis erit, quondam Syrri
 qui fugit ab ista, / Gaudeat, et vento naviget ille suo. / Et (quo nil ipsis melius genitoribus
 optem) / Ut loca ne posthac incolat ista, precor. / Hic locus est paenae: sed quid peccavimus
 ipsi? / Huc male qui facit coniciendus erat.

Has ego delicias illi contingere vellem,
 Quem nec imago loci, nec mea fata movent.
 85 Quid mihi nunc animi superesse putatis amici?
 Spes aliquid tantis detrahit una malis.
 Dii faciant, et nos clivo sudamus in illo,
 Annus ut exilii sit modus iste mei.
 Siquis erit, quondam syrta qui fugit ab ista,
 90 Gaudeat, et prono naviget ille mari:
 Et, (quo nil ipsis melius genitoribus optem)
 Ut loca ne posthac incolat ista, precor.

84 M2 Qui sua de nostra gaudia sorte fovet. | **Post v. 84 in M2** Sic posito nuper morbus quoque, pessima febris, / Accessit, nostri causa secunda mali. / Et tanquam leviter miserum locus ipse fatiget, / Illa mihi peius, quam locus ipse, nocet. / Iam veteres membris abeunt viresque colorque, / Ut mihi nunc mater diceret ipsa: Quis es? / Nam neque telluri, neque caelo assuevimus isti, / Vixque ferunt aliquos ora coacta cibos. / Parcite confesso: studiis quoque fraena remisi / Mitibus: ad Musas non facit iste locus. / Carmina, si quaeras, quid sint, qui noverit isthic, / Non equidem nullus, sed prope nullus erit. / Haec quoque quod canerem, qui me videre canentem, / Sarmaticos colles obstupuisse reor. / Sic sunt illa tamen, sicut fortuna pactae, / A Domini fati non aliena sui. / Spes tamen eventis animum melioribus implet, / Atque meis partem detrahit illa malis. / Quidquid erit, melius, quam nunc, erit: ultima sunt haec: / Hinc nihil, ulterius quo cadat, ullus habet. | **85–86 vacant in M2** | **Post v. 88 in M2** Vos igitur saltem, qui me novistis, amici / Dicite: sint votis astra benigna tuis. / Dicite; sic nunquam terras veniatis ad istas, / Sic habeat ventos vestra carina suos. / Et facitis certe, et nobis meliora vovetis: / Si dubitem, qua sum, sim quoque sorte diu. | **89–92 vacant in M2**

88. Makó az 1748-as tanévet töltötte Ungváron. | **90.** M1-ben e sor mellett marginália: Ovid. vö. Ovid. *Remedia amoris* 14.

Elegia VI.

Ad Lunam, cum abire cuperet

- Conticuere canes, placidaeque silentia noctis
 Me quoque iam solito composuere toro.
 Iucundos oculis faciebat murmure somnos
 Quae prope saxoso labitur unda vado.
 5 Evigilio tamen, et bifores diduco fenestras,
 Lucidaque aspectu metior astra meo.
 Luna fuit, lunae, per ego tua cornua, dixi,
 Te precor afflicto quam potes adfer opem.
 Quam miserum tristis fortuna tenaciter angat,
 10 Non opus est multis planctibus, ipsa vides.
 Omnia cum videas, coelo quoque cernis ab alto
 Tollat ubi turres magna Vienna suas.
 Est ibi, qui saevo tetigit me fulminis ictu
 Iupiter, et Russa degere iussit humo.
 15 Huic mea per tacitam referens suspiria noctem
 Effice, ne miserum me sinat esse diu.

Titulus M1 Ad Lunam, cum Unghvarino abire cuperem **M2** Ad Lunam, cum abire Ungvarino cuperet | 1–6 *vacant in M1* | **Ante v. 1 in M1** Dum serpit, mediumque tenet nox humida cursum, / Et prope par spatium vesper, et ortus habent. / Ispe vigil refero bifores ex parte fenestras, / Lucidaque aspectu metior astra meo. | **2 M2** Quemque suo fessum composuere toro. | **5 M2** Evigilans refero bifores ex parte fenestras. | **7–8 M1 M2** Luna fuit, Lunam spectans: dea candida, dixi, / Huc adhibe vultus ad mea verba tuos. | **Post v. 8 in M1** Sidera cum tot sint, nulli tua forma secunda est, / Me nox ipsa quod est dicere testis erit. **M2** Sidera cum tot sint, nulli tua forma secunda est, / Lux tua me verum dicere testis erit. / Tu Dea telluri similis: tu luce vicissim / Irradias homines illius, illa tuos / Tu das augurium nautae, tu rura colenti: / Hic pluvias in te prospicit, ille Notos. | **10 multis planctibus M1 M2** nostris questibus | **11 M1** Tu Dea de summo late specularis Olympo | **12 Tollat... magna M1 Tollit... alta** | **14 M1** Iupiter: arbitrium fulminis ille tenet. | **Post v. 16 in M1** Tu moveas illum, nos te moveamus uterque, / Iunge tuas misero, pro miseroque preces. / Flectibus his, qui nec precio, nec flectitur armis. / Nescio quid blandum verba precantis habent. / Hectors quod durus Priamo donavit Achilles, / Non precio Priami, sed prece virtus erat.

Titulus Luna – azaz Selene, a Hold istenasszonya és megszemélyesítése | **12.** Vienna → IV. 54. | **14.** Iuppiter a főisten a római mitológiában, a fény és ragyogás istene.

- Vota movent superos (quid enim mansuetius illis?)
 Vota deos, fuerint si modo iusta, movent.
 Iusta precor, liceat tristi decedere terra,
 20 Et procul ex istis quolibet ire locis.
 Non ego magnificas optem temerarius urbes,
 Non tam sunt animi vota proterva mei:
 Cultius oppidulum, coelumque benignius oro;
 Hoc mihi pro summo munere munus erit.
 25 Non ego Sarmaticis iaceo quod finibus exul,
 Vos eritis testes sidera, culpa mea est.
 Culpa mea est cupide amplecti mandata regentum;
 Unde ferunt alii praemia, plector ego.
 Ergo meos tandem Phoebe miserata labores
 30 Vota mea ad magni Praesidis ora refer.
 Ut pius est, totusque pater, miserebitur ultro,
 Et desiderii annuet ille meis.
 Non opus est digitos calamum lassare tenendo,
 Una mihi tantum vocula dicat: abi.
 35 Non ego tunc optem, quas olim Daedalus, alas;
 Annuerit tantum, protinus ales ero.

19 liceat tristi decedere **M1 M2** misera liceat discedere | 23 Cultius oppidulum **M1 M2** Mitius exilium | 27 **M1** Culpa mea est nimis esse bonum, parere iubenti **M2** Culpa mea est cupide quidvis parere iubenti | *Post v. 28 in M1* Ipsa mihi probitas et fons, et origo ruinae, / (Dicere si fas est, ut reor esse) fuit. / At video socios, nec eram magis improbus illis, / Pandere tranquillo Carbasia laeta mari. / Illos vela ferunt: scopulis ego naufragus haesi: / Illis aequa, mihi Tethys iniqua fuit. **M2** At video socios, nec perdi dignior illis, / Pandere tranquillo carbasia laeta mari. / Illos vela ferunt: scopulis ego naufragus haesi: / Illis aequa, mihi Tethys iniqua fuit. / Heu frustra video cursu meliore volantes, / In mediis, fracta puppe, relictus aquis. / Deferor in scopulos: fugiunt a Syrtibus illi, / Tergaque naufragio dant sua, pectus ego. | 29 labores **M1 M2** dolores | 34 **M1** Unica pro multis vocula subsit, abi. **M2** Sufficit, ut duplex Syllaba dicat: Abi.

25. Sarmata → IV. 45. | 27. Ovid. *Met.* X, 629.; Cat. *Carmen* 67, 10. | 29. Phoebus → II. 23. | 33. Ovid. *Amores* I, XI, 23. | 35. Daedalus/Daidalosz – híres művész a görög őskorban, Mínosz és Thészusz kortársa, ő építette Kréta szigetén a labirintust, viasz segítségével szárnyakat állított össze magának és fiának, Ikarosznak. | 36. Lotichius *Poemata omnia* (Amsteldam, 1754), *Elegiarum lib.* I, V, 50.

Tunc ego te Phoebe (quod adhuc dolor impedit ipsum)
 Dulcius, et vena liberiore canam.
 Quaeque diu mecum servivit Musa dolori,
 40 Tunc erit in laudes officiosa tuas.
 Sic ego, sic pleno decurrens Cinthia cornu
 Annuit, et moto vertice signa dedit.

Elegia VII.

Cum iterum febris corripetur
 Convalvi, sortemque meam bene ferre videbar,
 Nec mihi cum fatis multa querela fuit.
 En iterum iaceo, febris sopita revixit,
 Et nihilo nunc est, quam fuit ante, minor.
 5 Barbara cur iterum recidivo corripis igne,
 Et miserum medica fortior arte necas?
 Quid tibi saevitiae mecum est? Quae dira voluptas
 Cernere me vita deficiente mori?

40 officiosa **M1** ingeniosa | **Post v. 40 in M1** Tu Dea telluri similis, tu luce vicissim / Irradias homines illius, illa tuos. / Sunt iuga, sunt in te celebres (quis crederet?) urbes. / Urbibus indigenas quis neget esse suos? / Tu maris alter nos moderaris Cynthia motus, / Aethera dum angusta comprimis ire via. / Tu das augurium nautae, tu rura colenti: / Hic pluvias in te prospicit, ille Notos. / Luce cares propria, sed et hanc tibi Phoebus abunde / Praebet, et hoc ipsum gloria magna tua est. / Quod loquor exiguum est; faveas modo, plenius olim/ Te veniente die, te fugiente canam.